^a S. Ambrosius; potius auctor incertus sermonis *III in Natali Domini*, n. 4, inter Opp. S. Augustini.

^b *Decem mensibus*. Ita etiam legebat Martianæus. Vulgati alii omnes, ait doctissimus Vallarsius in novissima edit. Oper. sancti Hieronymi nostrique mss. codices habent *novem*. Quanquam alibi non ignoramus decein recenseri, non abs Hieronymo tantum, sed ab aliis etiam scriptoribus antiquis, menses, qui-

« Hæretice! desine judicare judicem tuum, sed adora in cœlis Deum, quem Deum magus adoravit in terris. » Item beatus Beda presbyter in expositione apostolicæ exhortationis ad episcopos Ephesiorum (Beda, in cap. xx *Act. apost.*), ubi ait : *In quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo* (*Act. xx, 28*) : « Non dubitavit, inquit, sanguinem Dei dicere propter unionem personæ in duabus naturis ejusdem Jesu Christi, propter quam et dictus est filius hominis, qui est in cœlo. Cesset ergo Nestorius filium hominis a Filio Dei separare, et duos sibi facere Christos. » Dicamus et nos : Cesset itaque Felix Christum in duos filios, vel in duos deos dividere, ne Nestorianæ fiat infidelitatis particeps : quia quod Nestorius in numero personarum, hoc Felix in numero filiorum facere videtur, unum adoptivum, et alium proprium faciens [ut] Filium Dei per unam divinitatem maiestatis, in duas dividat potestates, unam propriam, alteram nuncupativam. Nonne, quæso, hi omnes quasi prophetic olim spiritu, ad confutandas blasphemias tuas, hæc dixerunt? Tu enim Dominum **829** nostrum Salvatorem fateris Christum esse; Deum vero negas. Nec hoc solo contentus es, nisi etiam et servum eum affirmares esse conditionalem : illi vero omnes, quos prænominavimus, et alii his multo plures catholici viri Christum Dominum Deum verum prædicaverunt. Illi beatam Virginem Mariam Dei genitricem affirmant; tu vero non tantum hominis, quem Christum nominas, sed servi cujusdam genitricem impia novitate credere et prædicare videris.

D XII. Insuper et auctoritatem nostræ fidei poscis a nobis, qui credi possit verum Deum esse hominem, qui ex utero virginali natus est. Dicis enim : « Qua auctoritate, idem homo Dominicus ex utero matris verus Deus conceptus, et verus Deus natus a nobis prædicator, cum sit natura verus homo, et per omnia subditus Deo? Si auctoritatem quæris quare Deum verum prædicemus qui natus est ex Virgine, habes in superioribus multorum Patrum, quos possumus, non contemnendam auctoritatem. Tamen si illorum auctoritati credere renuis, vel ipsius sancti Spiritus, per quem et de quo illa mirabilis Filii Dei conceptio in utero virginali facta est, crede, cuius adventum quærenti Virgini quomodo fieri possint quæ ab angelo dicta sunt ei, idem archangelus Gabriel a Deo missus eidem Virgini prænuntiavit. Nunquid aliud potuit angelus nuntiare, nisi quod illi a Deo omnipotente mandatum erat? Quid dicit angelus? *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Al-*

bus infantes in utero gestari solent. Auctorum supra viginti testimonia in hanc sententiam indicat Baluzius in notis ad Cypriani epistolam ad Fortunatum : nos multo plura eorum afferre possemus, qui non nisi novem enumerant. Vide etiam eruditam annotationem in hunc locum doctissimi Gazæi ad Cassiani libri vii de Incarnat., cap. 56, not.

^c Vide supra, col. 177.

tissimi obumbrabit tibi : ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (*Luc. i, 35*). *Dum ante ab angelo dictum est : Erit enim magnus, et Filius Altissimi vocabitur* (*Ibid., v. 32*), modo dicit : *Filius Dei*; ut quem antea Altissimum dixerat, modo Deum ostenderet. *De Joanne dicitur ab eodem angelo : Magnus erit coram Deo* (*Ibid. v. 15*). *Hic enim dicitur magnus ad distinctionem illius : et Filius Altissimi*; ut intelligeres, aliter Joannem magnum dici, aliter Jesum, qui prænuntiatus est ab angelo. Ille homo magnus, hic magnus Deus : idem ergo Filius Altissimi qui in utero virginali conceptus et natus est, idem homo in tempore creatus ex matre qui Deus est ante tempora natus ex Patre. Si igitur idem homo qui Deus, et idem Deus qui homo, designat omnis heretica pravitas, vel hominem hunc purum credere, vel servum prædicare conditionalem, vel in duos dividere filios, quem angelica adnuntiatio unum esse Dei filium prædictum, ut in tractatu præfati Bedæ presbyteri legitur (*cap. 4*), quem in *Lucæ* scripsit *Evangelium* : « *Homo, inquit, assumptus in Deum clarificatus est ea claritate quam Verbum Dei habuit priusquam mundus esset apud Patrem, hoc est, ut idem Filii nomen eamdem Christi personam homo Deus* [Beda, *homo cum Deo*] *plenus gratia et veritate sortiretur.* » Item in eodem tractatu : « *Ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.* Ad distinctionem nostræ sanctitatis Jesus singulariter sanctus nasciturus asseritur. Nos quippe, etsi sancti efficiamur, non tamen nascimur. Ille autem solus veraciter sanctus est, qui, ut ipsam conceptionem naturæ corruptibilis vinceret, ex commixtione carnalis copulae conceptus non est. *Sanctum, inquit, vocabitur Filius Dei.* Quid hic dicas, Nestoriane, qui beatam Mariam negans Dei esse genitricem, apertam niteris impugnare veritatem. Ecce Deum dixit superventurum, Dei Filium nascitum : Quomodo ergo aut Dei Filius Deus non est : aut quæ Deum edidit, quomodo θεότοκος, id est, Dei genitrix non esse potest? »

XIII. His et hujusmodi testimoniorum auctoribus suffulti nihil aliud de Christo credimus vel prædicamus, nisi illa quæ sanctissimi Ecclesiarum Doctores nobis tradiderunt, omnesque novitates vobiscum exsecantes et contradicentes omni doctrinæ,

A quæcumque hanc fidem de Christo Jesu a sanctis Patribus promulgataam subvertere nititur; nec nobis laudem quærentes, sed catholicam fidem defensiones, parati satisfacere, quantum nobis divina donaverit gratia, omni poscenti nos rationem fidei, credentes sanctorum Patrum testimoniis, et evangelicæ auctoritati, sensus nostros subjicientes; prædicantes verum Deum conceptum esse et natum Christum Dei Filium: dicente sancta synodo Chalcedonensi :

830 Sequitur Patrum nostrorum sententias, unum et euindem consitentes Dominum Jesum Christum, convenienter edocentes, perfectum eumdem divinitatem, et perfectum eumdem incarnatum Deum :

ut ipsa Veritas in *Evangelio* utrumque se dicit, et *Filium Dei et filium hominis*; ait enim cœco : *Tu credis in Filium Dei?* et interroganti quis esset, respondit : *Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ipse est* (*Joan. ix, 35, 36*). Item ubi ait : *Cum venerit filius hominis in maiestate sua* (*Luc. ix, 26*). Naturas in Christo duas consitentur, et duas operationes; unam tamen divinitatem, non duas. Sicut enim cum dicimus : homo vidit, non tamen totus homo vidit, sed oculi tantummodo : sic cum dicimus, Deus passus est, sed carne sola. Alia enim sunt opera in humano corpore capitis, alia pedum; nam unumquodque membrum habet et opus suum speciale, sed unum est corpus, et unus homo, in quo operantur caput et pedes, anima regente et vivificante. Aliter enim sentit livorem corporis, aliter animus verbum durum, tamen unus est homo : sic est unus Deus, qui passus est et non passus; passus est in humanitate, et non passus in divinitate. Unde et unus Filius Dei in una persona et duabus naturis digne pieque consistendus est. Sine Deo Verbo segregato carnis natura non est concepta in virginali utero; sed inefabiliter Dei Verbum unitum est carui, ut vere et inconfuse perfectus fieret homo : unde eum hominem simul et Deum constemur habentem in seipso utrumque, et naturam Verbi, qua Deus est, et naturam carnis, qua idem Deus homo est. Totus et perfectus Deus in homine, et perfectus homo in Deo : unus Deus et unus homo, etiam et unus Christus. Qui contra hujus fidei veritatem venire tentaverit, nullatenus catholicus, sed schismaticus aestimandus est.

LIBER QUINTUS.

I. Multis siquidem pretermissis quæ in libello tuo leguntur, quibus niteris affirmare, Dominum nostrum Jesum Christum Deum verum non esse, ad quæ, quantum nobis divina donaverat gratia, responderemus, tandem illo pervenimus, ubi destruis quod aedificasti, et consisteris quæ negasti. Jam nescio utrum subdola simulatione prioribus tuis sermonibus melius crederetur, quibus multimoda argumentatione veritatem impugnare probaris; aut cum diabolo timore perterritus nolens Christum Dei Filiū esse consisteris; cuius testimonium ubique ipsa

D Veritas recipere renuit, obmutescere eum præcipiens; quia tali laudatore ipse Dei Filius dignatus est prædicari. Dicis enim eumdem esse Filium Dei qui est et *filius hominis*, et *filium hominis* qui est Filius Dei, ut ex tuis verbis cognosci poterat : « *Qui illum, inquis, sibi ex utero matris, scilicet ab ipso conceptu in singularitate sue personæ ita univit atque conseruit, ut Dei Filius esset homini filius, non mutabilitate naturæ, sed dignatione : similiter et homini filius esset Dei Filius, non versibilitate substantiæ, sed in Dei Filio esset verus Filius.* » Nec

mirandum est si ab aliis in catholica professione dissentire probaris, dum tibi ipsi per vices discordare videris. In hac enim sententia tua catholicus estimari potuisses, si prius te ipsum in pravitate tui erroris non ostenderes. Dicis itaque, *ut in Dei Filio vero esset Filius; si est in vero Dei Filio Filius, qui est Christus, igitur et verus est Filius, quia in vero nihil potest aliud esse nisi veritas.* Et nullum habet locum **adoptionem in nativitate veritatis.** Unus est ergo Dei Filius Christus, Deus et homo verus et perfectus, *ut sepe dictum est.* Adjungis quoque: *non duo dii, quod contra temetipsum pugnare manifestum est.* Nam si duo dii non sunt, ergo non est in eo Deus verus, et Deus nuncupativus, sed est unus Deus verus, quia Deus veritas est, et non est simulatio in eo, sed totius fons veritatis.

II. Sequitur et altera in libello tuo sententia prioribus tuis verbis non conveniens. « *Ipsum, inquis, credimus verum et proprium Dei Filium, ac verum Deum, qui secundum formam Dei bis genitus est; primo videlicet de Patre sine carne absque matre: secundo vero ex matre cum carne sine Patre. Illum verum Deum ex utroque parente ineffabiliter genitum credimus, cui Pater per David loquitur: 831 Ex utero ante luciferum genui te.* » Paulo ante dixisti Christum duos habere patres. David scilicet naturalem, et Deum Patrem ex adoptione: hic vero, horum oblitus verborum, ais: *secundo vero ex matre sine patre. Quod utramque verum esse non poterit, ut duos habeat, et nullum habeat Christus, secundum quod homo est, Patrem.* Si ergo secundum tuam sententiam verus Dei Filius bis genitus est, et est verus Dei Filius in utraque nativitate, paterna scilicet et materna, quomodo potest fieri ut non sint duo filii ex matre nati; unus, quem tu asseris catholicæ voce verum esse Filium Dei; alter, quem tua perversitas verum non esse Filium Dei affirmat? Verum et non verum nullatenus unum esse potest; sic etiam verus filius, et non verus filius nullatenus unus esse poterit filius: nec Deus verus et Deus nuncupativus unus esse poterit: quia aliud est omnimodis veritas divinitatis, et aliud nuncupatio nuda deitatis, ut supra ostendimus in Moyse et cæteris sanctis; sed utrumque in una persona nullatenus esse poterit, quia alia est veritatis dignitas, alia nuncupationis largitas. **D** Quicunque vero hanc simulationem nuncupativæ vel appellativæ divinitatis, scilicet in humanitate Christi affirmare nititur, nullatenus Nestorianæ impietatis sive avaræ evadere poterit.

III. Ut autem hanc dualitatem personæ in Christo vitare te velle videaris, ponis exempli gratia hominem ex anima et corpore unum esse filium parentum suorum. « *Et licet, ais, ex Deo Deus, et homo ex homine in singularitate personæ, unus atque idem sit Christus Dei; sicut quicunque homo ex anima de celo creata, et carne ex utroque parente formatus est utrisque parentibus, patris sui videlicet et matris filius.* » Hoc itaque exemplum, si bene intellegatur a te, atque si te ipsum sagaciter considera-

A res, omnem erroris perfidiam destruere in te potuisse, tuamque intelligentiam revocare ad agnitionem veritatis valeret. Ex hac certe radice totius infidelitatis tue spinæ, ut videtur, succreverunt, quod tuo sensu impossibile videtur, filium aliter posse esse proprium, nisi ex natura parentum totus nascatur; non intelligens te ipsum esse filium proprium patris matrisque tue, licet nobilior natura quæ in te est, anima scilicet, ex illorum natura non esset generata, sed ex nihilo, ut asseris, creata. Quæ est hæc ab omni ratione aversa tuæ mentis excitas, qui in Dei Patris unico et proprio Filio esse non posse contendis, quod in te ipso esse nullatenus negare poteris? Si igitur ex anima et carne totus es proprius filius et verus parentum tuorum, quare non multo magis credis Deum omnipotentem verum et proprium Filium, ex Virgine natum in duabus substantiis Deum hominem, habere potuisse? Nunquid impotens est Deus in se perficere quod potens est in uniuscujusque hominis nativitate efficere? Aut ergo temetipsum divide in duos filios, proprium ex carne et adoptivum ex anima parentibus tuis, aut si hoc absurdum tibi forte videatur, concede Deo Patri ea lege, vel etiam potentiore, proprium et vere Filium ex Virgine natum habere potuisse, qua te vis tuorum parentum proprium esse filium; quamvis nullatenus adæquare possis illam ineffabilem Dei et hominis in una persona nativitatem, et convenientiam humanæ conditionis consuetudini. Aut te ergo naturalem nega filium esse ex animæ substantia parentum tuorum: aut Deo concede proprium ex virginali utero habere Filium; maxime quia talis unitas est in Deo et homine, ut sit una persona Dei hominisque, licet hominis sit proprie quod mortalis fuit, et divinitatis quod semper fuit. Et sicut te ipsum mortalem et immortalem esse non denegas, ita et Christus divinitate quidem immortalis, carne sola mortal is erat: quæ tamen ejus caro devicta morte (juxta veram et catholicam fidem) nunc etiam ad dexteram Patris collocata, et in divinitatis potentiam glorificata immutabiliter regnat in cœlis. De his jam superius me scio uberioris disputasse, tamen propter sententiæ hujus opportunitatem, hic aliquid respondisse in praesenti loco melius aestimavi; quia dum adversarius ea repetit quæ ante posuit, necessarium est ut repetitio quoque meæ responsionis occurrat, ne forte repeatat [F., reputet] nou habere quod contra eum dicatur.

832 IV. Igitur per latissimos sanctæ Scripturæ campos, quasi pœnitens aliqua a se superius bene prolata decurrens, querit sententias sacræ Scripturæ, quibus pristini erroris sectam affirmare valeat; sed dum non poterit invenire quod querit, pravitatis sue sensu sanctæ Scripturæ sententias interpretari non desistit: ut ex tribus Apostoli auctoritate sententiis intelligi potest. Ponit enim de mirabili, et ab ipsa Veritate laudata professione beati Petri principis apostolorum hujusmodi sensum, veluti ex suis verbis videri potest: « *Singulariter namque beatus Petrus apostolus in eo simul duas naturas in*

una persona, Deo sibi revelante, confessus ait : *Tu es Christus Filius Dei vivi* (*Matth. xvi, 16*). In eo enim quod ait : *Tu es Christus*, ad humanitatem ejus pertinet, in qua junctus est [*Forte*, unctus *es*] : id quod addidit : *Filius Dei vivi*, ad divinitatem ipsius, in qua essentialiter verus Filius Dei est, convenit. » Item ejusdem beati Petri principis apostolorum de Actibus apostolorum profert verba, ubi Cornelio et his qui cum eo erant verbum Dei prædicavit : « Qui rursus, inquit, de hujus humanitate sigillatim, sicut in Actibus apostolorum legitur, idem apostolus Cornelio et sociis ejus inter cætera evangelizans ait : *Jesum a Nazareth, quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto, et virtute. Hic pertransivit bene faciendo, et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo* (*Act. x, 38*). Non dicit : *Deus erat ipse*, sed, *Deus erat cum illo*. Nam si secundum veram professionem Deus verus esset homo ille susceptus a Verbo, nequaquam tantus apostolus auderet dicere : *Deus erat cum illo*, sed potius : *Deus erat ipse*. » Tertiam quoque sententiam beati Pauli prædicatoris egregii ponit, ubi ait : « *Quoniam Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi* (*II Cor. v, 19*). Non ait, *Deus erat Christus*, sed, *Deus erat in Christo*, non quod Christus, homo videlicet assumptus, Deus non sit, sed quia non natura, sed gratia atque nuncupatione sit Deus. » Vide, videte, lectores, novum sanctæ Scripturæ interpretarem, qui nititur Deum disjungere ab homine assumptione; et ex uno Deo Redemptore nostro duos efficere deos, unum verum, alterum nuncupativum : et Christum, quem tota Ecclesia Deum colit et adorat, non solum illa quæ in terris in spe laborat, sed et illa quæ in cœlis jure gaudet, iste novus interpres hominem vult solitarium, juxta Nestorianam vel Pelagianam pravitatem, credi. Quod si verum est ut simulatio tantum sit nuncupativa nominis in Christo, non veritas divinitatis, quomodo est verus Redemptor humani generis? Si est imaginatio potestatis in capite, unde est veritas salutis in corpore? Igitur una his tribus sententiis responsio poterit esse, quæ una pravitate interpretantes [*F.*, *interpretatæ*] sunt ab illo. Nam si Christus idcirco non est Deus, quia dicit, *Deus erat in Christo*, item, *Deus erat cum illo*; quomodo intelligendus est Dei Filius Deus, qui ait : *Ego in Patre, et Pater in me*. Si igitur non est Deus, quia Pater in Filio est, nec Pater ipse Deus est, quia dicitur, *Filius in Patre*: Idem enim est, quod ait : *Ego in Patre, et Pater in me*; ac si dixisset : *Pater in Filio, et Filius in Patre*; at si verum est, Deum esse Filium, et Deum esse Patrem, tametsi ipsa Veritas diceret : *Ego in Patre, et Pater in me*: ergo et Christus est Deus, tametsi Apostolus dixisset : *Deus erat in Christo*. Itaque si secundum illius Felicis professionem Christus non est [*Suppl. Deus*], quia Apostolus ait : *Deus erat in Christo*, omnino duo sunt, Deus et Christus; et quarta introducitur persona, quod avertat ab omni corde Christianorum ille, de quo nobis est sermo, qui est Deus unus verus et summus Jesus Christus Dominus noster.

V. Sed quamvis habeamus abundanter probatissimos sanctorum Patrum sensus, qui aliter has intellexerunt sententias, pauca tamen proferamus ex multis. De confessione itaque beati Petri principis apostolorum ab ipsa Veritate valde excellenter laudata, illud respondeamus quod Cassianus (*Lib. iii de Incarn.*, cap. 12 et 13) antecessori istius Felicis Nestorio respondit : « Respondit enim, inquit, primus apostolorum Petrus, unus utique pro omnibus : idem enim unius habuit responsio, quod habet omnium fides. Sed primum decuit respondere, ut idem esset ordines responsionis qui erat honoris, et ipse antecederet confessione qui antecedebat ætate. Quid ergo ait? *Tu es*, inquit, *Filius Dei vivi*. Simplici interrogatione **B** ad confutandum te mihi, haeretice, uti necesse est. Dic mihi, quæso, quis ille fuerit cui Petrus ista respondit? Negare non potes Christum fuisse. Interrogo ergo, Christum quem vocas, hominem an Deum? Hominem absque dubio: hinc enim omnis est tua haeresis, quia negas Christum Filium Dei; ideo etiam Mariam Christotocon esse, non Theotocon dicis, quia Christi genitrix sit, non Dei. Quod ergo ad hæc respondit Petrus? *Tu es*, inquit, *Christus Filius Dei vivi*: Christum hunc, quem tu hominis tantum filium esse asseris, ille testatur Filium Dei. Cui vis, credimus, tibi, an Petro? Opinor, non es tam impudens, ut præponere te audeas primo apostolorum. Tamen, quid est quod tu non audeas, aut quemadmodum apostolum non despicies, qui Deum negare non metuisti? *Tu es ergo*, inquit, *Christus Filius Dei vivi*. Nunquid hoc ambigui aut obscuri aliquid in se habet? Simplex tantum est et aperta confessio, Christum Dei Filium prædicat. » Et paulo post : « Videamus quemadmodum confessionem ejus is, quem confessus est, approbarit : quia plus multo est, quam quod Apostolus dixit, si dictum illius Deus ipse laudavit. Dicenti ergo apostolo : *Tu es Christus Filius Dei vivi*, quid a Domino Salvatore responsum est? *Beatus es*, inquit, *Simon Barjona*, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cœlis est. Si displaceat tibi apostoli testimonio uti, Dei utere. Laudando enim Deus quod dictum est, auctoritatem suam apostolico dicto addidit : ita ut etiam si dictum illud apostoli ore prodiit, suum esse hoc tamen Deus fecerit, qui probavit. *Beatus es*, inquit, *Simon Barjona*, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed *Spiritus Patris mei*, qui in cœlis est (*Matth. xvi, 17*). Ergo in apostoli dicto et *Spiritus sancti*, et præsentis Filii, et Dei Patris testimonium vides. Quid ergo amplius, aut quid simile requiris? Filius hominis laudavit, Pater interfuit, *Spiritus revelavit*. Apostoli ergo dictum totius divinitatis est testimonium, quia illius, necesse est, hoc dictum auctoritatem habeat, quo auctore [*Cass.*, quo actore] processit. *Beatus ergo*, inquit, *es Simon Barjona*, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed *Spiritus Patris mei*, qui in cœlis est. Ergo si Petro [caro et sanguis] non revelaverunt ista, et inspiraverunt, jam intelligi: qui inspiraverit tibi. Si illum *Spiritus Dei* docuit, qui Christum Dei filium esse confessus est, video quod

spiritu dæmonis doctus sis, qui negare potuisti. » VI. Beatus quoque Beda presbyter in tractatu *Itemum apostolorum* (Cap. x) de eo quod dicitur, *Deus erat cum illo*, ita exponit: « Deus, inquit, erat cum illo, id est, Pater cum Filio. Melius est enim sic intelligere, quam divinitatem Filii cum homine, quem assumpsit, cohabitarem significari, ne Christi personam geminare, et in Nestorianum dogma cadere videamur. » De eo vero quod Apostolus ait: *Deus erat in Christo*, Victor episcopus Capuae in Libro *Sponsorum*, capitulo vigesimo quarto a: « Deus, inquit, erat in Christo, utique Pater in Filio, quia in ipso complacuit omnem plenitudinem habitare divinitatis. In aliis quoque sanctis, et apostolis, vel patriarchis, sive prophetis, gratia fuit; in Christo autem tota divinitas habitavit, id est, tota jam plenitudo divinitatis corporaliter. » Idem quoque Victor episcopus ex opere Cyrilli b in Libro ad Augustas, cuius initium est: *Qui diximus prædicant et cœlesti mysterium.* « In quo, ait, habitat omnis plenitudo divina corporaliter, id est, substantialiter, non per participationem, neque per gratiam, quæ tribuitur adoptivis; sed corporaliter, id est, substantialiter, sicut in homine dicitur habitare ejus spiritus, cum non sit alius ipse homo et spiritus ejus. » Idem quoque doctor Cassianus c, qui et supra, de inseparabili divinitatis humanitatisque operatione, et mira communione rerum gestarum in Christo pro beatissima catholicæ fidei veritate ita disserit: « Confites enim, inquit, utramque substantiam carnis ac Verbi unum eundemque hominem, semper inseparabilem ab initio ipsius conceptionis, pia fidei credulitate suscipimus, et ex 834 tempore susceptæ carnis sic omnia dicimus quæ erant Dei transiisse in hominem, ut omnia quæ erant hominis in Deum venirent; et hac intelligentia Verbum factum sit caro: non ut conversione aut mutabilitate aliqua cœperit esse, quod non erat, sed ut potentia divina dispensationis Verbum Patris, nunquam a Patre discedens, homo proprie fieri dignaretur incarnatus. [Et non hominem cum Deo ita natum esse dicam, ut seorsum quæ Dei sunt soli Deo dem, et seorsum quæ sunt hominis soli homini reputem; et de uno Filio Dei non unum, sed facere incipiam duos Christos: quod a nobis jam ipse Dominus et Deus Christus avertat]: sed sic alterum unus fit verbum et caro, ut manente in sua perfectione naturaliter utraque substantia sine sui prejudicio, et humanitati divina communicent, et divinitati humana participant; nec alter Deus, alter homo, sed idem ipse Deus, qui et homo: et vicissim homo, qui et Deus Jesus Christus unus Deus. »

VII. Sed his atque hujusmodi, o Felix, firmissimis sanctorum Patrum testimoniosis superatus, ad alia erroris tui latibula confugere non desiisti, atque exinde

a Victoris Capuani liber Sponsorum ignoratur.
b S. Cyrilli exstat Oratio ad Reginas tom. IV Concil. Mansi pag. 803. Opusculi vero Victoris, cuius hic mentio sit, nemo alias meminit.

c Cassianus, libr. i de Incarn. cap. 5, ex Leporii confessione.

A serpentini oris venena sibilans, quæreris quomodo te ipsum perdere possis: quia unde bene prolata recte intelligentes filii acquisitionis salvantur, unde filii perditionis damnantur, dum bene prolata in sanctis Scripturis male interpretari non metunt. Proponit itaque sententiam de Epistola evangelistæ, ubi ait: *Advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum: et ipse est propitiatio pro peccatis nostris* (I Joan. ii, 1); quam ita a te intelligendam asseris: « Advocatus, inquis, idem est qui et mediator, qui propter culpas delinquentium apud Patrem intercedit, quod non de Deo vero, sed de homine assumptum sentiendum est. » Quare autem non intelligis, quod evangelista eumdem propitiatorem dicit, quem adlocutum, dum ait: *Advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum: et ipse est propitiatio pro peccatis nostris.* In eo quod advocatum eum nominavit, hominem designat: quod vero propitiatorem, Deum demonstrat. Sed quomodo sit advocatus, qui Deus est, sanctorum Patrum testimoniis intellige. Augustinus enim d, cuius scepis mentionem faciunus, de hac interpellatione in libro contra Arium ait: « Solent plane Ariani ex interpellationis causa movere calumniam dicentes, quod qui interpellatur, interpellante sit major. Quibus respondendum est, Deum oblivionem non pati, ut pro illis commoneatur semper, quos ipse elegit: sed in hoc interpellat eum, dum semper Patri hominem quem suscepit, quasi nostrum pignus ostendit, et offert ut verus pontifex et æternus. » Sed et huic sensui illius quomodo beatus Beda presbyter (*In epist. I Joan. cap. ii*) in expositione ejusdem apostolicæ sententiae conveniat, audi: « Unigenito enim, ait, Filio pro homine interpellare est, apud coeternum Patrem seipsum demonstrare; eique pro humana natura rogasse, est eamdem naturali in divinitatis sue celsitudinem suscepisse. Interpellat igitur pro nobis Dominus non voce, sed miseratione. » Sciendum est vere, quod nequaquam modo Christi ad dexteram sedentis interpellatio apud Patrem talis intelligi debet, qualis hominis solet esse, dum quis apud judicem supplicibus verbis interpellat pro eo: sed patris Deo Patri humanitatis in Dei Filio dispensatio (*Locus corruptus*), interpellatio est pro humano genere. Nam et de Spiritu sancto legitur: *Ipse Spiritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus* (Rom. viii, 26); non enim Spiritus sanctus ingemiscit; sed tropica locutione Apostolus usus significat, quod Spiritus sanctus nos ingemiscere facit. Ita dicitur et illum postulare pro sanctis, quia postulare facit sanctos: sic etiam et id quod de Christo dicitur, quod sit advocatus, altiori mystico [*Forte, mysterio*] intelligentem est, quam humana interpellandi consuetudo inter homines solet observari.